
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 

tel. 0585/788353  fax 0585/788372  codice fiscale 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.gov.it 

 
Prot. n. 3888/B13 
 
ESTRATTO DELIBERA N. 150 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO del 13.09.2017, a.s. 2017/18  

Il giorno 13 settembre 2017, alle ore 17.30, in un’aula della Scuola Primaria “A.M. Menconi” si è 
tenuto il Consiglio di Istituto per discutere i seguenti punti all’o.d.g.: 

- - o m i s s i s - - - 

4. Variazioni P.A. E.F. 2017; 
- - o m i s s i s - - - 

Risultano presenti: 
Dirigente Scolastica prof.ssa Anna Maria Florio 
Componente Genitori 
 

1. CAFFAZ LUCIO RICCARDO 
2. CAMILLI ILARIA 
3. CERAGIOLI ELENA 
4. GAVARINI ELISA 
5. SPINELLI ANGELA 
6. PISI TIZIANA 

Componente ATA 
 

1. MICHELONI ARGENTINA 
2. BABBINI MARICA 

Componente Docenti 
 

1. BIGLIOLI ERICA 
2. BUGLIANI LUDOVICA 
3. RATTI M. RAFFAELLA 
4. TARANTOLA GIULIANA 
5. CONTI TIZIANA 
6. DELL’AMICO MARIA GUYA 
 

Risultano assenti: 
 
Componente docenti 
Assenti giustificati: Bertocchi Marcella  
Assenti non giustificati: Bontempi Lorella 
Componente genitori 
Assente giustificato : Assisi Giorgio  
Assente non giustificato: Avallone Massimiliano 
Presiede la riunione il presidente, sig. Caffaz Lucio Riccardo. 
Funge da segretaria la prof.ssa Erica Biglioli 

- - - o m i s s i s - - - 
4) Delibera n. 150     -    Variazioni P.A. E.F. 2017 

- - - o m i s s i s - - - 
 
La DSGA comunica inoltre che è pervenuta dal MIUR l’assegnazione di € 39.774,00 relativa al  
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Asse 1 – FSE – Obiettivo specifico 10.1- Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

http://www.comprensivo/


dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/10862 del 
16/09/2016, “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 
oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e nelle aree periferiche.  
La prof.ssa Ratti informa che il progetto prevede: 
n. 2 corsi di yoga (uno per alunni scuola primaria e uno per studenti scuola secondaria); 
n. 2 corsi di teatro (uno per alunni scuola primaria e uno per studenti scuola secondaria); 
corsi di recupero disciplinare  
I laboratori verranno attivati dal mese di gennaio anche con l’utilizzo di esperti esterni e saranno 
finalizzati soprattutto agli alunni con disagio individuati dai singoli consigli di classe.  
Per tale progetto, che verrà inserito nel P.T.O.F., sarà aperta una nuova scheda finanziaria.  
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Visto l’ Avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, “Progetti di inclusione sociale e 
lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree 
a rischio e nelle aree periferiche. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse 1 – FSE – Obiettivo specifico 10.1- Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1; 
Vista la nota AOODGEFID/31712 del 24.07.2017 con la quale il Dipartimento per la programmazione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali, ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto 
da questa Istituzione scolastica 
Visto il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 10/02/2017; 
Visto l’art.6 comma del D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001; 
Vista la relazione della D.S.G.A.; 
Considerato che occorre modificare il Programma Annuale con l’inserimento del nuovo progetto P06 
denominato PON – Progetto di inclusione sociale e lotta al disagio ai fini dell’assunzione a bilancio 
della somma assegnata; 

DELIBERA 
All’unanimità , con voto espresso in forma palese 

 La formale assunzione in bilancio nel Programma annuale 2017 del finanziamento di € 
39.774,00 

Il finanziamento sarà ascritto: 
ENTRATE  
Aggregazione Voce Importo 

04 Finanziamenti da Enti locali 
o altre istituzioni pubbliche  

01 Unione Europea  € 39.774,00 

SPESE  
Progetto  Descrizione Importo 

P06 PON – Progetto di inclusione 
sociale e lotta al disagio 

€ 39.774,00 

- - - o m i s s i s - - - 
Alle ore 19,30, esauriti gli argomenti all’o.d.g., la seduta è tolta. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
         
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Prof.ssa Anna Maria Florio 
                                    Firmato digitalmente  


		2018-03-03T10:24:34+0100
	FLRNMR54L41A617I




